
intestazione:
Unità organizzativa responsabile del procedimento:
1- Ufficio Ricerca, Contratti Convenzioni e Trasferimento Tecnologico (D2) 
Responsabile del procedimento: Pierfrancesco Maresca

Università degli Studi di Salerno 
Via Giovanni Paolo II – 84084 Fisciano (SA)

tel. 089963069
E-mail pmaresca@unisa.it 

Pec ammicent@pec.unisa.it

                        

                           

 

 
Dipartimento di Ingegneria Industriale 
1- Ufficio Ricerca, Contratti Convenzioni e Trasferimento Tecnologico (D2) 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

VISTI 
- l’art. 25 dello Statuto d’Ateneo; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”; 
- l’art. 16 D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 
- l’art. 26, comma 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e l’art. 1 della Legge 7 agosto 2012, n. 135; 
- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
- gli articoli 37 del D. Lgs. 33/2013 e ss. mm. ii. ed 1, co. 32, della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 

trasparente”; 
- il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
-  l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006; 
- l'articolo 3 della Legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- il Regolamento per l’Amministrazione la Finanza e la Contabilità emanato con D.R. 144 del 20/01/2014; 
- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 383 del 20.12.2022 che autorizza il Rettore, il Direttore Generale 

ed i Dirigenti ad assumere impegni di spesa per l’anno 2023 rispettivamente nei limiti di € 50.000,00, € 
40.000,00 ed € 30.000,00 oltre IVA; 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione Rep. n. 395 del 19.12.2023 che approva il Bilancio Unico di Ateneo 
di Previsione Annuale Autorizzatorio – Budget Amministrazione Centrale 2024 

VISTO 
- in particolare l’art. 15 del D.Lgs 36/2023 il quale stabilisce per le procedure di affidamento la figura del 

Responsabile Unico di Progetto; 
 

DATO ATTO CHE 
- presso il Dipartimento di Ingegneria Industriale, quale centro di spesa, sono in corso procedure di 

gara/affidamento le cui istruttorie sono in cura dell’UOR “Ufficio Ricerca, Contratti Convenzioni e Trasferimento 
Tecnologico n.1  (D2), le quali vedono quale RUP designato il funzionario dott. Michele Pugliese, di seguito 
riportate: 
 

1) trattativa diretta per “servizio di acquisizione di dati multi-parametrici per il monitoraggio di Siti di Elevato 
Interesse Culturale” mediante affidamento diretto (ex art. 50, punto 1 lett. b del D.lgs n. 36/2023) all’OE “In 
Support Srl” – resp. scient. prof. Francesco Colace ( CUP: E63C22001960006)  presso MePa con Rdo n. 5556037; 
CIG B7F23A29A6; 

2) trattativa diretta per il “Servizio per l’acquisizione di dati multi-parametrici utili al monitoraggio e valorizzazione 
di Parchi Archeologici localizzati in Isole nell’ambito del progetto RESEMM” mediante affidamento diretto (ex art. 
50, punto 1 lett. b del D.lgs n. 36/2023) all’OE “TPS Srl” – resp. scient. prof. Francesco Colace ( CUP: 
E63C22001960006,  CIG B7F227B636; 

3) Procedura d’acquisto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera e) del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento della fornitura 
e posa in opera di un Diffrattometro a Raggi X ad alta risoluzione per misure Bragg-Brentano di polveri e polimeri 
mediante Rdo evoluta MEPA nr. 5540274  del 31.07.25 con CIG: B7C94A670A. CUI: F80018670655202400035,   
CUP: D43C22004920001 

4) affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.lgs., n. 36 del 2023 della fornitura di “Potenziamento 

mailto:pmaresca@unisa.it
mailto:ammicent@pec.unisa.it


intestazione:
Unità organizzativa responsabile del procedimento:
1- Ufficio Ricerca, Contratti Convenzioni e Trasferimento Tecnologico (D2) 
Responsabile del procedimento: Pierfrancesco Maresca

Università degli Studi di Salerno 
Via Giovanni Paolo II – 84084 Fisciano (SA)

tel. 089963069
E-mail pmaresca@unisa.it 

Pec ammicent@pec.unisa.it

                        

                           

 

caratterizzazione sensori di gas idrogeno per elevate temperature” all’OE “Microworld”, con Partita IVA: FR 48 
381 001 171 e sede legale in “5 RUE DE LA VERRERIE - 38120 - Le FONTANIL” (FRANCIA) con forma giuridica Sas, 
per le motivazioni di cui in premessa ( CUP: D43C22004920001) mediante piattaforma U-Buy; CIG  B814543E0D; 

5) Procedura d’acquisto presso MePa con Rdo n. 5449521 ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 
per l’affidamento della fornitura Acquisto di 2 strumenti di analisi termica (DSC e TGA) entrambi gestiti dal 
Software STARe, necessari per lo svolgimento delle attività di ricerca. CIG: B7585020B7 - CUP: B49I23002740007; 

6) Procedura d’acquisto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento della fornitura 
Acquisto di un Mixed-Signal Oscilloscope (MSO) Tektronix comprensivo di accessori HW/SW per acquisizioni 
analogico/digitali mediante ordine diretto in MePa del 03.03.2025, CIG:B58699B938; 

7) Procedura d’acquisto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento della fornitura 
di gas e azoto liquido, per un importo complessivo non superiore ai 52.000,00 euro IVA esclusa, mediante 
trattativa diretta del MEPA con Rdo n. 4741808, CIG: B3ED39AD41; 
 

PRESO ATTO 
- Alla data del presente provvedimento dello stato di avanzamento/fase delle procedure di gara/affidamento 

soprarichiamate, e delle risultanze del RUP dott. Michele Pugliese; 
 

CONSIDERATO CHE 
- a decorrere dal 01.09.2025 il funzionario dott. Michele Pugliese risulta collocato in “comando” presso altra 

Amministrazione pubblica e che, contestualmente, è subentrato quale Responsabile del Procedimento e 
Funzionario incaricato il dott. Pierfrancesco Maresca ( nomina di Capo ufficio con D.D. Rep. n. 3235 del 
28.08.2025) ; 

- si rivela necessario provvedere alla nomina formale di un RUP per le procedure di gara/affidamento in corso 
presso il Dipartimento di Ingegneria Industriale, quale centro di spesa, secondo quanto stabilito dal D.Lgs 
n.36/2023, al fine della prosecuzione delle stesse entro i termini vigenti; 
 

CONSIDERATO CHE 
- alla data del presente provvedimento non risulta calendarizzata una Seduta del Consiglio di Dipartimento; 
- in relazione alle scadenze dei fondi finanziati con risorse esterne con relative attività di rendicontazione da 

eseguirsi, al principio di buon andamento e principio del risultato, si rivela opportuno procedere con la nomina 
mediante Decreto direttoriale di urgenza; 

- la L. n. 241/1990 stabilisce di norma la conclusione dei procedimenti amministrativi, se non diversamente 
normati, entro 30 giorni dall’avvio e del combinato disposto dell'Allegato I.3 del D.lgs 36.2023 che stabilisce per 
le procedure di gara i seguenti termini: “3 mesi per la procedura negoziata, 4 per la competitiva con 
negoziazione, 5 per l'aperta e 6 per la ristretta…”; 

 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1) di nominare, quale Responsabile Unico di Progetto, il dott. Pierfrancesco Maresca ( funzionario incaricato presso 
la UOR “Ufficio Ricerca, Contratti Convenzioni e Trasferimento Tecnologico 1 (D2)” a decorrere dalla data di 
pubblicazione in Albo del presente provvedimento, per le procedure di gara/affidamento di seguito indicate: 

 
trattativa diretta per “servizio di acquisizione di dati multi-parametrici per il monitoraggio di Siti di Elevato 
Interesse Culturale” mediante affidamento diretto (ex art. 50, punto 1 lett. b del D.lgs n. 36/2023) all’OE “In 
Support Srl” – resp. scient. prof. Francesco Colace ( CUP: E63C22001960006)  presso MePa con Rdo n. 5556037; 

mailto:pmaresca@unisa.it
mailto:ammicent@pec.unisa.it


intestazione:
Unità organizzativa responsabile del procedimento:
1- Ufficio Ricerca, Contratti Convenzioni e Trasferimento Tecnologico (D2) 
Responsabile del procedimento: Pierfrancesco Maresca

Università degli Studi di Salerno 
Via Giovanni Paolo II – 84084 Fisciano (SA)

tel. 089963069
E-mail pmaresca@unisa.it 

Pec ammicent@pec.unisa.it

                        

                           

 

CIG B7F23A29A6; 
trattativa diretta per il “Servizio per l’acquisizione di dati multi-parametrici utili al monitoraggio e valorizzazione 
di Parchi Archeologici localizzati in Isole nell’ambito del progetto RESEMM” mediante affidamento diretto (ex art. 
50, punto 1 lett. b del D.lgs n. 36/2023) all’OE “TPS Srl” – resp. scient. prof. Francesco Colace ( CUP: 
E63C22001960006,  CIG B7F227B636; 
Procedura d’acquisto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera e) del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento della fornitura 
e posa in opera di un Diffrattometro a Raggi X ad alta risoluzione per misure Bragg-Brentano di polveri e polimeri 
mediante Rdo evoluta MEPA nr. 5540274  del 31.07.25 con CIG: B7C94A670A. CUI: F80018670655202400035,   
CUP: D43C22004920001; 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.lgs., n. 36 del 2023 della fornitura di “Potenziamento 
caratterizzazione sensori di gas idrogeno per elevate temperature” all’OE “Microworld”, con Partita IVA: FR 48 
381 001 171 e sede legale in “5 RUE DE LA VERRERIE - 38120 - Le FONTANIL” (FRANCIA) con forma giuridica Sas, 
per le motivazioni di cui in premessa ( CUP: D43C22004920001) mediante piattaforma U-Buy; CIG  B814543E0D; 
Procedura d’acquisto presso MePa con Rdo n. 5449521 ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 
per l’affidamento della fornitura Acquisto di 2 strumenti di analisi termica (DSC e TGA) entrambi gestiti dal 
Software STARe, necessari per lo svolgimento delle attività di ricerca. CIG: B7585020B7 - CUP: B49I23002740007; 
Procedura d’acquisto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento della fornitura 
Acquisto di un Mixed-Signal Oscilloscope (MSO) Tektronix comprensivo di accessori HW/SW per acquisizioni 
analogico/digitali mediante ordine diretto in MePa del 03.03.2025, CIG:B58699B938; 
Procedura d’acquisto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento della fornitura 
di gas e azoto liquido, per un importo complessivo non superiore ai 52.000,00 euro IVA esclusa, mediante 
trattativa diretta del MEPA con Rdo n. 4741808, CIG: B3ED39AD41; 

 
 

2) di prendere atto che dalla data di pubblicazione in Albo del presente provvedimento, per le procedure di 
gara/affidamento di cui al punto 1, l’RPA Pierfrancesco Maresca subentra al dott. Michele Pugliese nelle funzioni 
di RUP. 

 
    

Il presente decreto, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 
190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013 e ss. mm. ii., è pubblicato, ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. 36/2023, nel proprio sito. 

 
 
 
 
 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof.ssa Consolatina Liguori 

Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 
 

mailto:pmaresca@unisa.it
mailto:ammicent@pec.unisa.it

		2025-09-02T17:38:25+0200
	IT
	Consolatina Liguori


		2025-09-04T11:33:17+0200
	IT
	Pasquale De Luca




